reproduit par dom Plancher, Hist. de Bour-

gogne, t. I, p. 6, col. 2. Quant au diplôme

de l'empereur Louis, publié dans la Bi-

blioth. Clun. voici quelques' variantes four-

6.

7.

(Bibl.nat.cop. 283-5.)

nies par le manuscrit E. Col. 13, lig. 11

au mot Hilduinus, on a ajouté en marge

« Iste fuit abbas Sancti Dionisii in Fran-

cia;»lig. i3, après palatii, ajoutez nostri;

lig. 36, lisez Hildibaldo; lig. 37, lisez

Gemuliacus; col. i4, lig. 4, lisez Fridugisi.
Dom Mabillon a publié celte pièce

dans ses Acta SS. Bened. siècle v, p. "]k,

et d'après Mabillon, dom Plancher, Hist.

de Bourgogne, t. 1, p. 6, col. 2.
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8-45, mai.

cum vineis, terris cultis et incultis, pratis et silvis, et servum Madal-

gaudum cum uxore sua. Cedo etiam tibi terciam partem ex omnibus

rébus meis mobilibus quas modo habeo vel in futuro pariter acqui-
rere poterimus, in omnibus rebus que dici vel nominari possunt. Haec

omnia sicut supra scripta habentur, tibi, dilecte conjugi mee Gontare,

cedo, trado atque transfundo perpetualiter ad habendum vendendi,

donandi, seu liceat commutandi; et si quis contra hanc donationem

dotis venire, dicere aut inquietare aliquid voluerit, non valeat vindi-

care quod repetit, sed componat tibi tantum et aliut tantum quantum
omnes ipse res meliorate valuerint, et presens.hoc dotalicium firmum

permaneat, cum stipulatione subnixa. Signum Eldeberti, qui hoc dô-

talicium fieri et firmare rogavit. Signum Vuitberge, que consensit.

Signum Elduini. Signum Rainboldi. Ego Ermenteus, diaconus, sub-

scripsi. Ego Uboldus, presbiter, rogatus hoc dotalicium scripsi, datavi
anno xx imperii domini nostri Ludovici imperatoris.

(Au dos:) Dolalicium Ildeberti.

8.

CHARTA QUA GONTRUDIS VENDIT VUANDALGERIO ET UXORI EJUS GONTELDI

QUASDAM RES IN VILLA CAUCILLA.

(Bibi. nat.
cop. 7-244.)

Domino fratribus Vuandalgerio et uxore sua Gonteldis, emtores,

ego Gontrudis, venditores. Constat nos vobis vendidissimus et a die

presente vendedimus campello juris mei qui est in pago Vienense,
in agro Trecianense, in villa que dicitur Gaucilla, qui terminat de

uno latus terra Sancti Mauricii, de alio latus via publica, in supteriore
fronte terra ad ipsius emtores, in subteriore fronte terra Archimfredo,
et subjungit terra Sancti Mauricii; abet in longo perticas agripe-
dales xi et pedes m, in superiori de fronte perticas xu, in subteriore

fronte perticas agripedales xm; infra istas fines et terminacionibus,
una cum exivo et supra positu suo sub integro tibi a die presente
vendimus, et accepimus de vos precium sicut inter nos complacuit
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863 (P),
octobre 2,.

2

adque convenit ad arbitrium et voluntate nostra, solidos v et medio;

et ipso supra scripto campello de meo jure in vestra tradimus domi-

nacione perpetualiter
ad possidendum, abendum, vendendi liceat-

que conimutandi, vel quicquid exiride ab ac die facere volueritis,

vos vel eredibus vestris, inde in omnem in omnibus abeatis potestatem,

ad faciendum quid volueritis. Et si quis contra hanc vindicione ista

venire, dicere aut aliquid agere tentare voluerit, nec valeat evindi-

care quod repetit, sed insuper sit tibi culpabilis, et impleturus una

cum fisco tantum ét alium tantum quantum ipsas res eoque tempore

melioratas valere potuerent, et ec omnis presens vendicione ista firma

permaneat, cum stibulacione subnixa. S. Gontrudis, qui vendicione

ista fieri et firmare rogavi. S. Garlendis. S. Vualdone. S. Erlerio. S.

Abone. S. Maurengo. S. Leudoino. Ego Ricardus, rogatus, vendicione

ista scripsit, datavit die mercoris, in mense madio, annos v regnante

domno nostro Lotario gracia Dei imperatore. S. Tercione. S. El-

gancio. S. Amalberto. S. Airoldo. S. Elperio. S. Siardo. Severus, dia-

conus, subscripsit.

(Au dos ) Conquistus Wandalgeri in villa Caucilla, Vienensi.

9.

CHARTA QUA AIRSENDA DONAT ARIAUDO, FILIOLO SUO, VINEAM ET CAMPUM IN VILLARO

ALTRIACO.

(BibLnat.cop.2-iS.)

Dilectissimo atque in Christo multum amabilissimo filiolo meo

Ariaudo. Igitur ego, in Dei nomine, Airsenda femina, donatrix, pro

amore et benevolentia tua, dono tibi vinea et campum simul conti-

1 II ne peut être question ici que du

fils de Louis le Débonnaire, le seul Lo-

thaire qui ait possédé le Viennois comme

empereur.
2 Cette date est prise du règne de

Charles le Chauve comme roi de France;

mais il s'agit probablement dans l'acte de

Charles le Simple, et par conséquent de

l'an 922, car Charles le Chauve ne paraît

pas avoir eu d'autorité dans la Bourgogne
avant la mortdeson neveu Lothaire. (Voyez

le n° 10.)
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866(J),>
septembre 2.

ne[ntem] in pago Cabilonense, in villaro Altriaco; terminet de uno

latus ad ipsa donatrice, de alio latus strada publica; in uno fronte

Benevent, de alio fronte strada publica. Abet in longum percicas xxv,
in lato percicas xm. Infra istas terminaciones et percicaciones ad in-

tegrum tibi dono, trado atque transfundo, neminem contradicentem.

Si quis vero, quod futurum minime esse credimus, si ego, aut ullus

homo contradicionel ista venire presumpserit, non valeat vindicare

quod repetit, sed deferat cui temptat una cum tercio fiseo auri uncia

una coactus componet, et inantea donacio ista omnique tempore
firma et stabilis permaneat, cum stipulatione subnixa. Hactum AI-

triaco. Signum Airsendane, qui donacione ista fieri et firmare rogavit.

Signum Airico. Signum Tetbalt. Signum Arembert. Signum iterum

Arembert. Signum Seuvalt. Signum Ariaut. Signum Ignbert. Remigius
levita datavit, die veneris, mense octobris, anno xxmi regnante Ka-

rolo rege.

10.

CHARTA QUA RATBODUS ET OTTELLENNUS VENDUNT AREMBERTO PAGINAM DE MANSO

IN PAGO TELORNOTENSI,IN VILLA MAREGO.

(Bibl. nat.
cop. 2-63.)

Noticia in loco venditionis ibique veniens omo alicus3 nomine

Rabous4, et Ottellennus, in Bernono villa, in presentia bonis omini-

bus5, una pagina de manso cum superposito, a domino alico6, nomine

Aremberto, et vendiderunt, et presium pro oc manibus a se recepe-
runt solidus xxxx. Est sita in paugo Telornotense, in fine Mariacense,
in villa Marego, et abet in se terminaciones de uno latus ex uno

fronte terra Frotteldo, ex alio latus terra ad ipso emidoris, de alio

vero fronte estrada pullica; et abet in longo percicas xxx, et in tra-

verso in uno fronte percicas m, dever estrada pullica, et in alio vero

Contra donacione?
2 Même observation qu'à la date de la

charte précédente. Cet acte est peut-être

de 92/1.

3 Homo aliquis.
4

Rabous, forme vulgaire de Ratbodus.
6 In presentia bonorum hominum.
6 Ad omino (?) aliquo.
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867 environ'. 1.

fronte percicas n et pedis m, et ipsa pertica abet ad manu omnium

pedis xn. Infra istas terminacionis vel percicacionis de ipso manso

cum superposito, et de ipsa vinia, totum in integrum vobis vendi-

mus et tradimus. Sic veniens postea Ratbodus et Otteuennus per

erba et cipida et andellanco in manibus Bernegrado et Raenardo,

et missis Aremberto, ei tradiderunt et manevestiti[erunt] a die pre-

sente, et fecerunt, et postea Ratbodus et Ottellennus varpierunt, is

presentibus Sin. Ritfredus. Sin. Barnoino. Sin. Adelrata, quia con-

senserunt. Sin. Giroaldo. Sin. Arnoldo. Sin. Ahlono. Sin. Vitbaldo.-

Sin. Aiero. Sin. Eurois. Sin. Vademaro. Sin. Ingelrammo. Sin. Inge-

lardo. Sin. Recleno. Sin. Varnerio. Sin. Gotesfredo. Sin. Ergaudo. Ego,

in Dei nomine, Aimeradus escrip[sit] et datavit in mense setember,

in anno xxvif rennante domino nostro Karlo rege.

11.

PFuECEPTUM KAROLI REGIS, QUO FIDELI SUO ACDEBJ3RTO MANSUM CUM ECCLESIA

IN HONORE SANCTI ANDREA IN VILLA VUIRANDA CONCEDIT.

(C.i3a.J

In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus, gratia Dei rex.

Regalis celsitudinis moris est fideles suos donis multiplicibus et ho-

noribus ingentibus honorare ac sublimare. Proinde morem parentum

regum predecessorum nostrorum sequentes, libuit celsitudini nostre

quendam fidelem aostrum, Acdebertum nomine, de quibusdam rébus

nostre proprietatis honorare, atque in ejus juris potestatem liberali-

tatis nostre gratia conferre. Iccirco noverit experientia atque industria

omnium fidelium nostrorum tam presentium quam futurorum, quia

concedimus quasdam res juris nostri sitas in pago Matisconensi, in

1
[Nous croyons devoir ainsi fixer la

date de cet acte, parce que l'officier de

chancellerie qui l'a souscrit, Jonas, est le

premier des notaires employés par le

chancelier Louis, qui exerça les fonctions

de chancelier de la 1" à la 27e année de

Charles le Chauve, c'est-à-dire au plus
tard en 866-867. Voir Du Cange, v°Cancel-

lariusî1 Cancellarii Franciee, t. II, p. 80,

col. i, édition Henschel. ]
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869, novembre.

villa qu§ dicitur Vuiranda, mansum unum cum capella in honori

sancti Andreç; memoratum mansum cum omni integritate vel suis

omnibus apendiciis, cum domibus ac edificiis seu mancipiis, terris,

vineis, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, veletiam quantum-

cumque ad supradictum mansum juste ac legaliter pertinere videtur,

predicto Acberto per hanc nostre auctoritatis conscriptionem conce-

dimus, et de nostro jure in jus proprietario illius sollempni donatione

transferimus; ideo videlicet ut quicquid ab hodierno die exinde pro
sua utilitate atque commoditate jure proprietario facere decreverit,
liberam ac firmissimam in omnibus habeat potestatem faciendi, tam

donandi quam commutandi seu vendendi, necnon etiam heredibus

relinquendi. Et ut hec nostre largitionis atque donationis auctoritas

perpetuam obtineat firmitatem, manu nostra subterfirmavimus et

anuli nostri impressione asignari jussimus. Signum Karoli, gloriosis-
simi regis. Jonas, diaconus, ad vicem Fludovvici, recognovi. Actum

Rauciaco 1 villa, regnante domno Karolo, gloriosissimo rege, in Dei

nomine féliciter.

12.

CHARTA QUA ERLENUS CEDIT VUARNEFREDO ET ERLULFO MANSUM CUM VINEA IN VILLA

BROCIANO, IN PAGO VIENNENSI.

(BiW. nat. cop. 2-89.)

Dilectos nepotes meos Warnefredo et Erlulfo, ego Erlenus, pre-

positus. Dum tanta est mihi amor et caritas et bona voluntas mea

que circa vos abeo propterea cedo vobis mansum cum vinea juris
nostri qui est in pago Vienensi, in villa Brociano; subter terminat

de uno latus terra Sancto Mauricio, de alio latus terra ipsius; in uno

front, via pergit; in alio front, Rodano fluvio; abet in longo perti-
cas xlii, per quisco front perticas x; infra istas terminaciones vel

perticaciones una cum superpositum et exio sub integro vobis cedo,

ea tamen racione dummodo vivo usum et fructum mihi reservo, et

Roucy,c°°deNeufchâtel-sur-Aisne,arr. deLaon(Aisne).Voy.Du Cange,Gloss.
t. V,p. 24, 3°col.(Raasiacum).
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87o(?),
i" mars.

post coque meum discessum, faciatis exinde quitquit volueritis per-

petualiter ad possidendum abendi, vendendi, donandi seu liceat

commutandi, ut quicquit exinde facere volueritis, vos vel eredes

vestri liberam vel firmissimam in omnibus abeatis potestatem; et si

quis contra anc cessione venire dicere aut aliquit agere tentare vo-

luerit, tune sit culpabilis, et impleturus una cunî fisco tantum et alium

tantum quantum ipse cortilus cum vinea melioratns valuerit, et pre-

sens cessio ista omnique tempore firma permaneat istipulatione sub-

nixa. Erlenus, presbiter, hanc cartam a me factam redegit et [sub-

scripsit1]. S. Waldoni. S. Erlino. Ego
Ilianus rogatus. Wernefredus,

diaconus. S. Ingelbodo. S. Natali. S. Bertelayco. S. Teudaeno. Ego
Bertrannus rogatus hanc cessionem scripsi, datavi die mercoris, in

mense novembri, anno primo regnante domno nostro Karolo rege

post nepoti suo Lotario regnante 2.

(Au dos:) Conquistus Warnefredi et Erlulfin in Broci^na.

13.

CHARTA QUA ILDEGARDIS ET VIR EJUS ACLONUS VENDUNT INGELGERIO E'ï LEOTELDO

UXORI VINEAM IN VILLA GALLONIACO.

( Bibl. nat. cop. 2-i5o.)

Domino fratribus Ingelgerio et uxsor sua Leoteldo, emtores, ego

Ildejardis, uno cum jagale suo Aclono, vinditores. Constat ita et

vindedimus hoc est vinea qui est in agro Galloniacense, in ipsa villa

Galloniago, qui terminat de uno latus et uno front terra Conrado

comite; de alio latus et alio front terra Laitrado et ipsos emtores; ab'et

in longo perticas agripinales xx, et in front superiore perticas vi, et

in subteriore fron perticas m et pedes vi. Infra ista terminacione et

perticacione, una medietate ad integrum vobis vendimus, tradimus

1
Beaucoup de ces formules sont écrites

en notes tironiennes.
2 Cette charte est datée de la première

année du règne de Charles le Chauve

dans les états où il s'était fait reconnaître

roi après la mort du roi Lothaire fils de

l'empereur Lothaire I".
3

Jugale?
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870(J),
6 mars.

adque transfundimus, et accipimus de vobis precium in presente
sicut inter nos convenit, valentes solidos h et denarios vi; tamen,
sicut superius diximus, ut faciatis vos vel heredes vestri post hune

die quitquit volueritis. Si quis vero, quod fieri minime esse non

credimus, si nos ipsi vel ullus de eredibus nostris, vel quelibet ulla

emissa persona, qui contra anc vindicione ista venire temptaverit, et ad

nos vel nostrisque eredibus non fuerit deffensatum, inferamus vobis

vestrisque eredibus, una cum tercio fisco auri uncia una componat,
et presens vendicio ista in vos facta homniqùe tempore firma et sta-

bilis permaneat, stipulatione subnixat. Hactum Galloniago villa pu-

plice. S. Ildejardo, S. Aclono, qui vindicione ista fieri et firmare ro-

gaverunt. S. Costantino. S. Garimando. S. Itgerii. S. S. Laitrodo.

S. Walcaudo. S. Gillemanio. S. Benedicto. Ego Warnegarius rogitus

superscripsit, datavit die mercoris ipso kalendas marcias, anno xxxxI

regnante domno nostro Karlo regem.

(Au dos:) Ingelgerius in Galoniaco ven[ditio].

14.

CHARTA QUA ROTOLEN ET MATER EJUS DRODLE VENDUNT ALDOENO VINEAM IN VILLA

ROGIACO, IN PAGO CABILONENSI.

(Bibl. nàt.
cop. 2-84.)

Domino fratribus Aldoeno, emtore, ego, in Dei nomine, Rotolenus

et genetrix sua Drodle, ipsi venditores. Constat et ita a die presenti
1 Ce chiffre est inexplicable, si on veut

l'appliquer au règne de Charles le Simple,
et fort difficile à expliquer en adoptant le

règne de Charles le Chauve, car ce dernier

n'a pas régné quarante ans en France, à

moins qu'on ne fasse dater son règne de

l'année 837, dans laquelle il reçut pour sa

part le royaume de Neustrie; mais là en-

core surgit une difficulté. 837 et Uo nous

donneraient 877 or le 1™mars n'est tombé

un mercredi qu'en 870, ce qui ne donnerait

que trente-trois ans.de règne, ou en 881

c'est-à-dire quatre ans après la mort de

Charles le Chauve. Il n'y à qu'une manière

d'expliquer cette souscription, c'est de

supposer que le copiste a mis ici un x de

trop dans la date. Alors, faisant partir le

règne de Charles le Chauve du 7 juin 839,

jour où il fut sacré roi de France, nous

arrivons en effet à 870 pour la trentième

année du règne. Il est en effet fort peu na-

turel d'écrire le chiffre 4o par quatre x.
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vendimus nos tibi vinea culta itaque juris nostri, que es sita in pago

Kabilonense, in fine Rogiaçense, in ipsa villa Rogiaco, ubi in Lenna

vocant, qui terminat a mano increto et a médium die senteno vici-

nabile, et a sero et a cercio terra de ipsa hereditate; et abet in longo

percicas agripinales xxviin, et abet in lato in ambis frontibus per-

cicas m. Infer istas terminationes vel percicaciones, ipsa vinia tota at

integrum, et a die presente tibi vendimus; similiter vendimus nos

tibi alia vinia in ipso loco, ubi in Lauvallo vocat, qui terminat a mano

et a cercio via publiea, et a médium die terra Sancto Marcello, et a

sero terra Ariolfo, et abet in longo percicas agripinales xv, et abét in

lado in uno fronte percicas m, et abet in alio fronte percicas m et

pedes octo. Infra istas terminationes vel percicationes, ipsas vinias at

integrum et a die presente nos tibi vendimus, unde et accepimus

nos de te precium forte sicut inter nos placuit atque convenit, et est

at argente valente solidos v, et ipsas vinias superescriptas de nostras

juris et dominationes in tuas tradimus potestates et dominaciones

perpetualiter possidendi, vendendi, quitquit exinde ab ac die facere

volueris tibi vel eres tui in omnibus et in Dei nomen abeatis liberam

potestatem 'at faciendum. Si quis vero, quod absolet, quod^nec fieri

esse credimus, quod se nos ipsi aut ullus de eres nostros aut ullus

omo vel quislibet ulla emissa opposita persona, qui contra banc pre-

sentem vendicionem ista in te facta aliquit dicere aut kalomniare vel

infrangere voluerit, se at nos vel at eres nostros defensatum non fue-

rit, nihil valeat vendicare quod repetit, sed tune, sicut nos, culpabilis1,

et ympleturis una cum fisco auri dinarios v componat, et inantea

vendicio ista in te facta omni tempore firma et estabilis permaneat,

estibulatione subnixa. Actum Brogalia villa. Sign. Brodlono Sign.

Rotoleno, qui vendicione ista fierit et firmare rogaverunt. Sign. Amal-

gerio..Sign. Siserio. Sign. Ermoeno. Sign. Gislevoldo. Sign. Glatoldo.

Sign. Manoardô. Sign. Allono. Ixserius rogatus venditione ista escrip-

sit2 et datavit die lunis proxsimo post kalendas marcias, anno

1 [Simusnosculpabiiis?].
2 Il y a ici un

parafe que nous ne pouvons reproduire.
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primo quo Lotarius rex, filius at alio Lothario, de ac vita transmi-

gravit 1.

15.

NOTITIA PLACITI IN VIENNA CIVITATE HABITI, IN PRjESENTIA GIRAKDI COMITIS, IN QUO

BENEDICTA SALOMONI PER SUUM VADIUM REDDIDIT RES ET MANCIPIA QVM PRIDEM IN

NOMINE ANASTASIVE, UXOIUS IPSIUS SALOMONIS, TRANSTULERAT.

(Bibl. nat. cop. 13-i3g2.)

Noticia qualiter quibus presentibus bonis ominibus in eorum pre-

sencia, qui hanc noticia subterfirmaverunt, eorum subscripcionis vel

signaculasubterfîrmaverunt3, insertumSalomoni placitum suum quem

aput Benedictam initum abuit per judicium et judices, inluster vir

nomine Gerar4, cornes, ipsum placitum qualiter ipsi judicatum fuit,

et in suum judicium legitur, et aram emoni repromisttm abuit, quod
in placitum debuit presentare testimonia ad vicem Anestesiane, uxore

sua, secundum lege salica, et jurare quod ipsa carta, quod Benedicta

transpunxit de suum nomine in nomine Anestasiane, uxore-ipsius Sa-

1 Cette date est prise d'un événement

important la mortde Lothaire II, fils de

Lothaire I", qui était devenu roi de Lor-

raine en 855 et mourut le 8 août 869.
2 On trouvera ci-après des variantes

tirées d'une autre copie de cette pièce due

à M. le comte de Rivaz, demeurant à Sion,

en Suisse, qui a bien voulu la transcrire

lui-même sur la copie prise avant la révo-

lution par M. P. J. de Rivaz, magistrat va-

laisan, sur l'original, conservé alors dans

les archives de l'abbaye de Cluny (voyez
de Gingins, Bosonides; p. 28, note 25).
La barbarie extraordinaire de cette pièce
en rend l'intelligence difficile. C'est une

sentence rendue à Vienne en présence du

comte Gérard et de l'archevêque Adon,

constatant que Salomon a obtenu de Be-

nedicta la reconnaissance de l'authenti-

cité d'un acte par lequel ladite. Benedicta

transférait à Anastasie, femme de Salo-

mon, des biens et des esclaves. Benedicta

ayant contesté l'acte qui lui était présenté,

un premier jugement interlocutoire avait

permis à Salomon de faire la preuve par

témoins ou par serment. Le jour venu,

Benedicta reconnut spontanément la vérité

de sa charte; elle opéra, par la dation d'un

gage, la tradition symbolique des biens,

et s'engagea à aller sur les lieux pour

opérer la tradition réelle.

3 1\ Signa illa subtus remititur.

4 C'est le fameux Gérard de Roussillon.

5 R quod contra unioni. [Cette va-

riante nous autorise à penser qu'il y avait

dans le texte un mot tel que contrtidiçtori;

mais nous n'avons trouvé dans les textes

analogues que le verbe contradicere. ]
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3.

lomone, et in Eldrico, quod ipsa carta iri omnibus de suum nomine

vera fuisset, nam non falsa, et ipsa Benedicta eam scribere rogasset,

atque2 sua mane propria firmasset. Qualiter veniens ipse Salomon ad

ipsum placitum, sicut institutum fuit, in Vienna civitate, in mallo pu-

blico, ante inluster vir Geyrardo comité, seo domni patri Adoni3
3

archiepiscopi, et Angilbotone vicecomite, et judices et vicariis4 qui
ibidem aderant. 1 sunt Ayrado, Gerado, Rodstannus, Erlulfus, Su-

bozo, item Rodstannus, Eldemarus, Matfredus, Desiderius, Aut-

bertus, Raenestanùs5, Cristianus, Magnoinus, Fredlano 6, Sierius,

Upertus 7, item Upertus, Geyroardus, Giroldus, Raculfus, Dodo,

Vuaido, Rodoardus, Agateus, Bertrannus admanuenssis vel aliis 8

quamplurespersonis9 et bonis ominibus qui cum eos ibidem aderant,

pro multorum ominum altercacionis causis audiendas, et negociis
causarum dirimendas '0, adque rectis, justis judiciis terminandis vel

finiendis; ibique in eorum presencia, ipse Salomon preparatus fuit

una cum sua testimonia ad ipsum sacramentum peribendum vel ipsa
carta adverandum, seu et ad batalia sicut ey concessit domnus Lot-

tarius rex, et ipsa Benedicta ad presens" stetit, et ipsa carta, quod
in manu Salomonis 12 transpunxit, bona et vera dixit atque 13 concre-

dedit, et per suum vuadium ipsas res et mancipia ipsius Salomonis 14

redidit qualiter lex est et per. i5 repromisit quod super ipsas res

veniat ex 16 legitima vestitura et faciat; sin autem, faciat quod lex est.

Ego Adamarus" presens fuit. Aldo presens fuit. Sig. Vualcaudo. Vui-

1 R-.fuil et nam.

2 R adque.
3 II s'agit ici d'Adon, archevêque de

Vienne.

4 R vicarios.

5 R Raenestanùs.

°.R:Frodlago.
I R Apertus.
8 R aîii.

9 R piobis.
10 R dirimendis.

fi presentia.

11 R Salomon.

13 R adque.
R: Salomon.

15R profiketœ. [II est difficile de de-

viner quel mot le texte portait: la leçon
de R est évidemment mauvaise; peut être

faut-il suppléer per pectus, ou encore per

cespitemou tout autre gage; mais on com-

prend qu'il s'agit d'une simple formule

de promesse.]]
16R et,

R Salomon.
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tardus presens fuit. Sig. Gilaranus. Ego Raudingus subscripsi. Ego

Bercius l presens fuit. Ego Ado presens fui. Vuidmarus, Vuido,

Samson, S. Godmarus presens fui et subscripsi. Bertrannus, ad-

manuensis, fici 3
jussi. Facta noticia die martis, in mense apreli,

anno primo co Lottarius rex4 obiit5.

(Au dos :) Nôticia Salomonis Vienensis.

16.

« PREGEPTUM QUOD KAROLUS REX FECIT HEUVRARDO DE OMNIBUS REBUS SUE PROPRIETATIS

QUAS IPSE POSSIDEBAT IN VILLA SENICIACO, ET DE ECCLESIA, ET DE OMNIBUS ILLARUM

PERTINENTIBUS. »

(C. 118 et i33s.)

In nomine sanctç et individue Trinitatis. Karolus, gratia Dei rex. Si

petitionibus
fidelium nostrorum pie consulendo subvenimus, regium

morem immitando exequimur, et eorum animos circa nostras utilitates

reddimus devotiores. Noverit ergo omnium sancte Dei ecclesiç fide-

lium atque nostrorum presens futuraque sollertia, quoniam Aledran-

nus, dilectisimus nobis ministerialis, ad nostram humiliter veniens

magnitudinem,
intulit serenitati nostre, qualiter Hevrardus res sue

proprietatis sitas in comitatu Matisconensi in villa que vocatur Senis-

enfant le 8 août 869, et Charles le Chauve

s'empara de tous les états de son neveu,

au préjudice de son frère Louis II. La for-

mule du notaire montre l'indécision où

l'on était entre les droits des deux compé-
titeurs dans la première année après la

mort de Lothaire.
8 Cette dernière copie est moins exacte

que la première, que nous avons-suivie,

mais en relevant les variantes de celle-ci.

Cet acte a été publié par dom Bouquet,
dans le Rec. des hist. de France, t. 'VIII,

p. 636, mais d'une façon fort incomplète.
Le n° i33 porte partout Envrardus.

1 R Bertogus.

2 R Godomanus.

3 R:fieri.
4 R anno primo regnante Colottarius

rex.lui. ['Cette lecture est évidem-

ment mauvaise; le mot regnante paraît

ajouté après coup par l'auteur de la trans-

cription.]
5 Il s'agit ici de Lothaire, second fils de

l'empereur Lothaire, qui reçut en partage

le pays appelé depuis de son nom Lor-

raine, auquel il ajouta le duché de Lyon,

après la mort de son jeune frère Charles,

roi de Provence. Lothaire mourut sans
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ciacus id est mansos mi cum capella ad quam aspicit mansus quintus,

contra nos, a nostra fidelitate deviando, forfecerit 2, et ob id adfiscum

nostrum ipse res devenerunt; qualiter quoque nos easdem res jam

dicto Hevrardo ob nostram mercedem seddiderimus et ipse eas ne-

poti suo nomine Adalardo tradiderit. Intulit etiam qualiter ab eodem

Adalardo, Oddo, cornes, easdem res ad nostrum fiscum receperit.

Quia Hevrardus suus Adalardi avuhculus, cui, ipsas res reddimus3,

preceptum nostre, magnificentiç non exinde obtïrmerit. Quapropter

deprecatus est nobis jam dictus Aledrannus, dilectus comes et mi-

nisterialis nobis, ut ob nostram a Deo remunerationem, et ob suarn

deprecationem, huic Adalardo jam dictas res et mancipia cum omni

suarum integritate, sicut avunculus ejus eas habuerat, precepto nostre,

auctoritatis concederemus, et concedentes inviolabiliter confirmare-

mus. Cujus pe[ti]tionibus, ob Dei amorem, et suam nobis amabilem

petitionem aurem benignitatis nostre, accomodantes, hoc nostra auc-

toritatis preceptum fieri et jam dicto Adalardo dari jussimus, per

quod supradictas res et mancipia, cum terris, vineis, silvis, pratis,

pascuis, aquis aquarumve decursibus, molendinis, exitibus et regres-

sibus, et cum omnibus que super edificari possunt vel juste adquiri,

sepedicto Adalardo concedimus et concedendo çternaliter ad aben-

dum restituimus, eo videlicet pacto ut quicquid exinde facere vo-

luerit libero in faciendo potiatur arbitrio, quemadmodum
ex aliis sue

proprietatis rebus et mancipiis agendum deliberaverit. Ut autem hujùs

nostre confirmationis auctoritas pleniorem per succedentia tempora

obtineat firmitatis vigorem, anuli nostri impressione jusimus asignari,

subnotato proprie manus signaculo. Rammo4notarius, ad vicem Gau-

zelini 5, recognovit. Data vi idus junii, indictione mi, anno xxxi re-

gnante Karolo gloriosissimo rege. Actum Silviniaco palatio, in Dei

nomine feliciter. Amen. Signum Karoli, gloriosissimi regis.

1 i33 Senitiacas.
2

1 33 obfecerit.
3 i33 reddidimus.

[ Gammo? Cf. Du Cange, v" Cancella-

rias, t. lï, p. 8o, col. i.]
°

i33 Gaufredi.
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872, t8 juillet,

873(?),
octobre.

17.

PR^ECEPTUM KAROLI REGIS, QUO CONFIRMAT DONATIONES FACTAS MONASTERIO

90LEMNIACENSI.

(Bibl. nat. or. 195, 5"1.)

In nomine, etc. (Baluze, Miscell. t. VI, p. 641 et Bouq. Rec. des

Historiens de France; t. VIII, p. 64 1.)

18.

CHARTA QUA INGELTRUDIS VENDIT ROTRUDI QUASDAM RES IN PAGIS ALSINSI

ET CABILONENSI.

(BiM. nat. cop. 2-i35.)

Efomino magnifica Rotrud, emtore, ego Ingeltrudis venditor sum

et tradidi res meas proprias qui sunt in pago Alsinse, in fine Flagia-
cense, et in Finlaciense, et in fine Criasense hoc est mansus cum

superpositum, qui terminet de uno latus terra Sancti Martini, de alio

latus et uno fronte terra Otgerio, de quart front estrada puplica. In-

fra istas terminaciones de illa parte Sancti Martini dec 2et de-

scuptum, una medietate, et alias res in ipsas fines ad ipso manso as-

picientes, medietatem ad integrum tibi dono; similiter in pago Cavi-

lonensi, [in fine Cajvaninse, vel in ipsa villa Cavenas, hoc est Vilarus.

Terminet de uno latus et uno fronte, estrada; de alio latus et uno

fronte, ad ipsa donatore. Infra istas terminationes, tercia parte simi-

C'est une copie du xne siècle placée
À la suite de plusieurs actes de 1116 et

li 17. L'authenticité de cette pièce est'

fort douteuse. La date est ainsi conçue
« Datum xv kal. augusti, anno xxxm

« regnante Karolo, gloriosissimo rege, et

«in successione Lotharii iv anno. Actum

«apud Lemovicas civitate. Adstante et con-

s çedente Turpione episcopo. » *Baluzeat-

tribue cet acte au. règne de Charles le

Simple, et le date de 9 2 k.En effet, Tur-

pion a été évêque sous le règne de ce

prince. Le copiste aura sans doute fait une

confusion de nom. [Voir un autre diplôme
du même roi pour le même monastère,

Baluze, capitul. II, 1499-]
2 Les lacunes de cet acte proviennent

de lacérations qu'avait subies l'original.
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874 (?) niai,

liter, et in ipso loco ipsa vinea dono tibi in fundis, justa.illo curtilo

tercia parte tibi dono, et alias res ad ipso curtilo aspicientes.

pratis, silvis, aquis aquarumque decursibus, cultis et incultis, exeos

et regressos, tertia parte tibi dono, et dono tibi mancipis is nomi-

nibus Adal. et accîpio de te precium solidos trigint'a, et

jam dictas res et mancipias superius nominatas de meo jure et do-

minacione in tua tradimus potestate. habendi seu com-

mutandi, faciendi quidquid voluerit. Si quis vero, si ego ipse aut

ullus de eredibus Mteisvel quislibet ulla emissa persona, qui contra

banc venditionem venire aut agere vel calumniare presumpserit, nihil

vindicet quod repetit, sed contra quem pulsaverit, inferat nobis

una cum socio aum uncias im componat; bec vendicio ista omnique

tempore firma et stabilis permanead, incon-vulsa stipulacione supnixa.

Hactum Flagiaco villa puplica. S. Ingeltru, qui vendicione ista fieri

et firmare rogavit. S. Otgerio. S. Gotesnîan. S. lngelbalt. S. Ernerio.

S. Aldono. S. Unrico. S. iteruin Otgerio. Fredohenus scripsit, datavit

die veneris, in mense octobri, anno xxxim regnante. Carolo rege.

(Au dos :) Ven[ditio] Rotrudis in pago Cabilonense.

19.

CHARTA QUA FOLHERIUS ET AMALTRUMS, UXOR EJUS, VENDENT GODALBERTO ET ACVENiE

VINEAM IN VILLA ESTAVELLUS, IN PAGO CABILONENSI.

(Bibl.
nat.

cop. 2-i 29.) ):

Domino fratribus Godolberto et uxor suaÂCvena, emtores, ego, in

Dei nomen,. Folberius et uxor sua Amaltrudis, vinditores, vindedis-

simus nos vobis constat et vindedimus viriea culta juris nostri, qui est

sita in pago Kabilonense, in fine Pagniacense resedit in villa Esta-

vellus; terminât de uno latus terra Ermenfredi, de alio latus terra ad

ipso emtores, de uno fronte Ventono percurrente, de alio fronte es-

trada pulliea; infra istas terminationes quantumcumque visi sumus

abere, totum ad integrum nos vobis vendimus. Similiter vindit Arberta

infra illum terminium porcionem meam que ibi fui abere, quod de
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parte germano meo Ramberto mihi otvenit, totum ad integrum, et

ad die présente nos vobis verpimus, et unde accepimus nos de vobis

precium invalentem solidos vi, et jam dicta vinea superius conscripta
de nostro jure in vestro tradimus adque transfundimus dominacione

jure legittima in perpetuum, et in Dei nomen possidendi, abendi

tenendi, seu et comutandi, vel quiquid facere volueritis abeatis po-

testatem, nullum conlradicentem. Si
quis vero, quod minime fieri

esse credimus, set nos ipse aut ullus de eredibus nostris venire tentare

presumpserit, oc non valead vindicare quod repetit, tunc inferamus

nos vobis uno cum tercio fisco auri uncia i componat; set presens vin-

diccio ista in vos facta omnique tempore firma et stabilis permanead,
estibulacione subnixa. Actum Estavellus villa. Sign. Folherio. Sign.
Amaltrudo. Sign. Arberto, qui vindiccione ista fierint et firmare ro-

gaverunt. Sign. Girardo. Sign. Adalelmo. Sign. Bernerio. Sign. Otgiso.

Sig. Gislemaro. Sig. Varino. Leotardus rogatus escripsit et [sub-

scripsit]. Dadavit die mercoris, in mense maclio, in annos xxxnti re-

gnante Karlo rege.

(Au dos :) Godolbertus in Estavels.

20.

CHARTA QUA GODOLBERTUS VENDIT ACVEN/E UXORI EJUS, DIVERSAS RES IN VILLA

ESTAVELLAS.

(Bibl.
nat.

cop. 7-238.) y

Domino magnifico Acuenane, entrice, ego,Godolbertus, guigalus'
1

suus, venditur, vendedissimus nos vobis constat, et ita vendedimus

curtilo et casa et vinea juris nostri qui est in pago Cabilonisse, in

fine Garniasense, in villa Estavellas; qui terminat de uno latus et

uno fronte terra Gerbergeno, de alio latus via pulica, de subteriore

fronte guta curente; infra istas terminaciones, ad integrum tibi ven-

dimus, tradimus; et alias res meas quiquid ad ipso curtilo aspiciunt

Lisez jugalis.Il est assezsingulierde voirun mari vendredesbiens à safemme
danstouteslesformesdu droit.
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in pauco Cabilonense au in pauco Agustudinense, alodo et mancipia

ad integrum tibi vendo, trado atque transfundo, et accepimus de te

precium valentes sollidus c tantum, et facite de istas res superius

nominatas de mea jure et proprie potestate, adabendo, tenendo, seo

commutendo, et facias de omnia superscritta quod volueritis in om-

nibus. Si quis vero, qui contra vendicione ista venire aut agere, ten-

tare au calumniare presumpserit, non valead vendicare quod repetit,

sed inferamus tibi cum tercia -fisca auria libera persolvat, et ipsa-

vendicio ista inter nos facta firma estabilis permaneat, ad istibula-

cione subnixa. Actum Estavellas villa pulice. Sign: Godolberto, qui

vendicione ista fieri et firmare rogaverunt. Sin. Rutmundo. Sin. Cos-

tabulo. Sign. Gotesman. Sin. Bernardo. Sin. Frotgerio. Ego Flo-

duenus rogatus scripsit, dadavit die mercoris, in mense madio, in

an[nos xxxim1 regnante Karlo re]ge.

(Au dos:) Conquistus.

21.

« PRECEPTUM QUOD FECIT KAROLUS REX ODILONI, IN VILLA FLAVIGIACO,, DE OMNIBUS

REBUS QUE IBI HABEBAT, ET DE ECCLESIA.

(C. l3o.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus, gratia Dei im-

perator augustus. Regalis celsitudinis mos est fideles regni sui donis

multiplicibus et honoribus ingentibus inhonorare, sublimesque effi-

cere. Proinde ego, morem parentum, regum videlicet predecesso-

rum nostrorum, sequentes, libuit celsitudini nostre quendam fide-

lem. regni nostri nomine Odilonem, ad deprecationem illustris atque

insignis ducis, videlicet Bosonis2, et dilectissimi ministerialis nostri,

de quibusdam rebus nostre proprietatis honorare. Si quidem ipse

res sunt site in pago Cabilonense,
villam quam dicunt Flavigei, man-

1
Suppléant ici une lacune, nous don-

nons à cet acte la même date d'année

qu'au précédent, où l'on voit paraître les

mêmes' personnes, et qui est passé au

même lieu et le même jour.

2 [Boson, duc, et plus tard roi.]
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sum indominicatum cum casa superposita ac c§teris aliis édificiis et

aliis mansis ad ipsum pertinentibus pariter quinquaginta; ecclesiam

vero in honore sancti Evurtii, cum molendinis quoque et cunctis ad

se rebus intra et extra, juste legaliterque pertinentibus, totum et ad

integrum de nostro jure in jus ac dominationem ejus sollempni more

transferimus; eo videlicet modo ut quicquid prenominatus Odilo de

predictis rébus, cum omnibus sibi pertinentibus, mancipiis utriusque

sexus, pratis, vineis, silvis, terris cultis et incultis, pascuis, aquis

aquarumve decursibus, in omnibus habeat potestatem faciendi, tra-

dendi, commutandi, vendendi vel quicquid exinde facere voluerit, li-

beram et firmissimam, sicut ex reliquis rebus sue proprietatis. Et ut

hec nostre auctoritatis donatio majorem in Dei nomine obtiheat fir-

mitatis vigorem, propria manu subterfirmavimus, et anuli nostri im-

pressione jussimus adsignari. Signum gloriosissimi imperatoris Ka-

roli augusti 1. Mangodus, indignus levita, ad vicem Gauzeni2, scripsi.

22.

CHARTA QUA ARDO VEL ARDRAO IMPIGNORAT VINEAM BERNOI ET DURANDO FILIO,

ET ERMENDRE* UXORI, IN ARIANGAS.

(Bibl. nat. cop. 2-igo.)

Domino fratribus Bernois et filio suo Durando et uxor sua Ermen-

draa, ego Ardo; nostra fuit peticio et vestra bonitas ut ex vestrum ar-

gentum nobis prestitisti solidos v. Pro ipso precio inpinnoravimus
vinea una, que es situs in pago Cabilonense, in fine Rofiacense, in

Ariangas vocat. Terminat de uno latus et uno fronte Sancte Mamato,

de alio latus de ipso ereditate, de alio fronte via pullica. Abetin

1 Ici se trouve le monogramme, con-

forme à peu de chose près à celui qui figure
dans Du Cange Gloss.n° 1de la planche 1

du tome IV.
2 On ne trouve parmi les chanceliers

de Charles le Chauve aucun personnage

nommé Gauzenus. C'est probablement
Cozlin (Gauzlinus ?) chancelier de Charles

le Chauve et de Louis le Bègue. [Man-

godus n'est pas cité dans Du Cange
comme notaire de Gozlin. Glossaire, t. II,

p. 80.]
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longo percicas xxim, de uno fronte percica una et pedes mi, de alio

fronte percicas n et media. Infra
ipso

terminiô tibi inpinnoravimus

usque ad annos xxvmi1. Ipsos annos expletos, solidos v reddamus; et

si extraquerit antequam solutum sit, de auro uncia una componat.
Actum in Tornocio fuit facta. Sig. Ardrao, qui caucione fieri et fir-

mare rogavit. Sig. Adeloldos. Sig. Gosberto. Sig. Odolberto. Sig. Le-

terio. Sig. Gondrano. Sig. Giroldo. Sig. Valanno. Sig. Rainelmo. Ego
Lecbaldus escripsit, datavit die sabato, in mense maio, anno primo

regnante Lodovico rege\ Sig. Orberto. Sig. Durànno. Sig. Girelmo.

(Au dos :) Ardrao in Ariengas.

23.

CHARTA QUA VUALDO ET UXOR EJUS SIERADA DANT ERLULFO ET UXORI SU* ODOAR/E

PARTEM HEREDITATIS IN VILLA CAUCILLA, ETC.

{BibL nat. or. 2; cop. 2-ig4.)

Diligendos et multum nobis ammabiles virum venerabilem Erlul-

fum et uxore sua Odoara. Nos quidem, in Dei nomine, Vualdo et

uxor mea Sierada, pro amore et bona voluntate que circa vos abemus,

cedimus adque donamus vobis -res que in falcidia nobis reservatam

abeammus oc est quarta porcio, secundum legem nostram romanam;

de ipsas res de ipsa falcidia, sive quarta parcione quot superius jam

diximus, tres partes vobis cedimus, et quarta parte in faleidia nobis

reservamus; que sunt sitas ipsas res in pago Vienensse, in villas vel

in locis que nominantur, in primis in villa Caucilla, et in villa Tercio

Super 3, et in Landatis, et in valle Sivenica, in loco ubi dicitur ad Villa,

et in villa que dicitur Moxiago, et ultra fluvium Rodano, in villa que

1 «Voici, à une date fort reculée les

« stipulations qui caractérisent le droit

«d'alors sur le prêt les impignorations le

«gage, le cautionnement et l'hypothèque
«

spéciale. On y voit aussi une faculté de

«réméré durant vingt-neuf ans lequel

« terme indique que la prescription tren-

«tenaire était en vigueur. » (L. de B.)
2 C'est Louis le Bègue, fils de Charles

le Chauve.
8 Il faut probablement lire Tercio Su-

periore.
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nominantur Aucellatis; oc est in [ejdificiis, casis, casaricis, ortis, areis,

vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, deceinis, rivis, fontibus, arbo-

ribus pommifferis et inpommifferis, aquis aquarumque decursibus,

omnia et ex omnibus quicquit in predictas villas vel in predictis
locis visi sumus abere, tam ex ereditate quam ex comparacione ad

nos legibus obvenit vel obvenire debet; una cum arboribus et exivis

aut omnem suprapositum, usque inexquisitum, vel ad inquirendum

est, sicut superius jam diximus de ipsa quarta falcidia, quot nobis re-

servatam abeamus, tres partes vobis cedimus, et quarta parte nobis

in falcidia resservamus, ut abeatis exinde potestatem ad faciendum

de ipsas res quit volueritis, perpetualiter adabendi, vendendi, do-

nandi, seut licead vobis commutandi. Et si quis contra anc donacione

ista, nos ipsi, aut unus ex eredibus nostris, venire dicere, tentare vo-

luerit, non vindicet, set inferat vobis tantum et alium tantum quantum

ipsas res eo tempore melioratas valuerint, et ec omnis presens cessio

ista omnique tempore suam obtinead firmitatem cum stipulacione
subnixa. S. Vualdoni. S. Sieradane, qui cesione ista in presente fieri

et firmare rogaverunt. Ego Erlenus roitus subscripsi. Ellulfus sub-

scripsi. S. Felganto, S. Siardo, S. Elberto, S. Monberto, S. Gerardo,

S. Geriberto, S. Gotalfredo, S. Vuandalmaro, S. Teudoeno, testibus.

Ego Vualdnys roytus accessione ista scripsi, datavi die mercoris, in

mense madio, in anno primo regnante Bosoni rege.

(Au dos :) Conquistus Erlulfi, Vie[nnensi] p[ago].

24.

CHARTA QUA NADALUS ET UXOR EJUS AMALGELDIS ET ARHINTRUDIS VENDUNT ALDONO

ET CONJUGI SU^E ADTJÎ QUASDAM RES IN VILLA CROUPTAS.

(Bibl. nat. cop. 2-201.)

Domino fratribus Aldono et conguga sua Adta, emtores, ego igitur
Nadalus et conguga sua Amalgeldis et Arhintrudis, unusquisque pa-
riter et vinditores, parcione nostra de salliceto et campo cum terra

cuîta et inculta qui pèr ereditate ad nos legibus obvenit, in pago Lng-
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dunense, in agro Asserenense, in villa sibi Crouptas, in loco ubi no-

minatur ad Alsono aqua. Terminant ipsas res a mane terra Sancti Ste-

phani Masconense, a medio die terra Landrico et ad suis germanis,

a sero via et terra consortorum, a cercio terra Eutropio et per medio

Alsonis aqua volvente. Infra istas fines et terminaciones quiquit de

sallicetis et de campis, et de terras cultas et incullas ad nos legibus

obvenit, totum ad sub integritate nos vobis vendimus, et accepimus

precio, sicut inter nos convenit, in argento vel in feos compreciatos,

valentes solidos n, et jam dictas res vel determinatas, sicut superius

insertum est, una cum edificiis et suprapositis, pro ipso precio nos

totum ad integritate nos vendimus, id est vendendi, perdonandi vel

commutandi, atque quitquit vos vel eres vestri .potestatem abeatis

ad faciendum. Si quis nos vel ullos ex heredibus nostris, qui contra

vos hanc ista vindictione venire voluerit, una cum sacratissimo fisco

tantum et alium tantum quantum ipsas res eo tempore melioratas'

pervaluerint, et inantea ehc ista vindictio firma omnique tempore

permaneat,
cum stibulacione subnixa. Sig. Natale, Sign. Amageltdis,

Sign. Arhimtrudis, qui vindictione ista fieri et firmare rogaverunt. Et

abet rasa i. et abet ras et p. taisione isto facto. Sig. Elpe-

rico. Sig. Disderio. Sig. Martino. Sig. Ermenardo. Sig. Fredoardo.

Ego Leotardus vindictione ista scripsit, datavit die sabato, in mense

jugnnio, in anno secundo Bosoni, rege de Borgundia, et in primo anno

quando Ludovicus et Karlamannus Borgundia possidere venerunt,

post obito genitore illorum Ludovico, filio Karlo qui imperavit.

(Au dos :) Aldo in Croptas.

25.

CHARTA QUA VUITRAD VENDIT QUASDAM RES IN VILLA CIVINIONO l.

(Bibi. nat. cop. 2-2 o3.)

iomVuitradus, vinditores, vendedissimus tibi curtilo

1 Cet acte, tout incomplet qu'il est,

par suite de la perte du commencement

de chaque ligne, a quelque importance,

car il prouve que Carloman fut reconnu

30 CHARTES

qui est situs in paugo [Augustodunensi, in agro Mediolanjens in

villa Civiniono, qui terminat de uno latus terra Sancti Martino, et

de alio [su]periore terra Acglalde, et de subteriore front

via publica; infra istas [terminationes] et perticationes [ad integrum];
et alia peciola qui vocat in Salcedo, et terminat de uno latus terra

Acglade, et de alio ad ipso entore. Abet in longo per-
ticas agripinales vu, et in ambis frontis perticas m terra

Sancto Martino, et de tres latus unda volvente; infra istas termina-

tiones et perti[caciones ad integrum, et in alio loco] ubi vocat ad

Escannad, et terminat de uno latus terra Acglaldo, et de alio latus

via et de alio fronte terra Mediolanos. Infra istas termina-

ciones et perticationes ad in[tegrum tibi vendimus, tradimus atque
transfundimus, et accepimus de te pre]ciùm sicut inter nos convenit,

et nobis aptum fuit [in argento vel in feos] cumpreciatos valente di-

riarios vi, [et jam dictas res vel determinatas] in tuo trado domina-

tione legitimam potestatem, adabere, et vindere, et donare, [et alie-

nare, et] quicquid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego

ipsius aut ullus omo, aut ullus [de heredibus meis contra hanc ven-

ditione ista venire, dicere, aut aliquid agere voluerit, non valeat vin-

dicare] quod repetit, set inferat tibi aut cui tentat, una cum tercio

fisco auri uncia una conponat, [set presens venditio ista in te facta,

omni]que tempore firma permaneat, stibulacione subnexa. Actum

Civiniono villa publiée. [S. Vuitradi, qui venditione ista] fieri et fir-

mare rogavit Sig. Censorio. Sig. Attengodo. Sig. Ranbert.

Sig. Quevolfo. Richirnbertus diaconus scripsit, dadavit die mercoris,

anno h Karlomano rege.

(Au dos :) Venditio Vuitradi in Civiniono.

dans le Mâconnais et l'Autunois, où se

trouvait Sivignon (ayer Mediolanensis).On

sait en effet qu'après la prise de Mâcon

sur Boson par Louis et Carloman, en

août 880, et surtout après la bataille de

Crèches, qui eut lieu peu après, tout le

Mâconnais fit retour au roi de France,

qui installa dans les pays repris à Boson

le comte Bernard, dit Plantevelue. Celui-ci

possédait déjà l'Auvergne depuis 864.
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26.

CHARTA QUA ERLULFUS DONAT RES SUAS VUARNEFRIDO DIACONO IN VILLA CAUCILLA

ET AUCELLATIS.

(Bibl. nat. fonds latin 17715, n° 4g; cop. 2-2o8.)

Dilecto mihi multumque amabile germano meo, nomine Warne-

fredo diacono, ego igitur Erlulfus, pro ammore et bona voluntate

que circa te abeo, cedo adque dono tibi res proprie juris mei, quas

visus sum abere in pago Vienensse, in agro Tervenensse et in

agro Ampucietensse,
in villas que nominantur Caucilla, sive et in

Aucellatis, hoc est in edificiis, cassis adstantibus, casaricis, hortis,

areis, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, decemis, rivis, fon-

tibus, arboribus pommifferis et inpommifferis, aquis aquarumque

decursibus, accessis, homnia et ex omnibus quicquit in predictas

villas, res et mancipia de genitore
meo mihi legibus obvenit, vel

de genetrice mea hobvenire debet usque inexquisitum vel ad

inquirendum est, huna cum arboribus et omnem suprapositum, et

exivis, sub integritate tibi cedo, prêter illas res qui sunt in villa

que nominantur Modesnago, in ereditate de genitore meo mihi ob-

venit vel de genetrice mea hobvenire debuit, ad germanas meas illas

reservo; et de alias res, sicut superius inssertum est, abeas potestatem

adabendi, vindendi, donandi, cedendi, seut li ceadtibi commutandi,

ut quicquit exinde facere volueris de ipsas res et mancipia liberam

adque firmissimam in omnibus, in Dei nomine, ad die presente abeas

potestatem. Si quis contra hanc donacione ista, ego ipse aut ullus

ex eredibus meis, aut ulla emissa vel subrogata persona, venire, di-

cere, temtare aut inquietare voluerit, illut quod repetit vindicaree

nullatenus valead, set tune sit culpabilis, et impleturus una cum sa-

cratissimo fisèo auri libras v, et tantum et alium tantum quantum

predictas res eo tempore melioratas valuerint, et ec omnis presens

cessio vel donacio ista homnique tempore firmitatem obtinead, isti-

bulacione subnixa. Ego Erlulfus voluntate mea donacione ista relegi,
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subscripsi, et firmare in presente rogavi. S. Ingelbodo. S. Ingelfredo.

S. Fuleius. S. Wandalgerio. S. Benedicto. S. Felzanto. S. Godal-

fredo. S. Eltbert. S. Sierdo. S. Wandalmar. S. Nadale. S. Walferico.

S. Ingelerio, testibus. Actum Vienna civitate publice. Ego, in Dei no-

mine, Eldulfus rogatus hanc donacione scripsi, datavi -die martis,

in mense junio, in anno tercio regnante Bosone rege, post obitum

Luduvico, filio Carlo imperatore1.

(Au dos :) Conquistus Warnefredi in villa Caucilla Vie[nnense].

27.

CHARTA QUA AOVARDUS ET UXOR EJUS AVA ET BARDUS FILIUS VENDUNT ALNEO ET UXORI

SUM AIMERVjE VINEAM ET CAMPUM IN VILLA COMMANDIS.

(Bibi. nat. cop. 3-3.)

Domino manifico fratribus Alneo et uxsor Aimerva, ego Aovardus

et filio suo Bardus, et uxor sua Ava, vendimus tibi curtilo eum casa

indominicata, et vinea et campo, et prado qui est in pago Matisco-

nense, in villa que dicitur Commandis; ipsus curtilus, et casa et vi-

nea, et campus et pradus, terminet de uno latus et uno fronte vias

pullicas, de alio latus vinea ad ipsos entores, de supteriore fronte

via pullica, et dedimus tibi in ipso loco alia vinea que terminet de

uno latus terra Sancti Mamadi, de. alio latus terra et vinea ad ipsos

entores, de tercia parte terra Sancti Petri, de superiore fronte via

pullica, et ipsa vinea ad integrum vobis vendimus; et vendimus vo-

bis campo in ipso loco, qui terminet de uno latus et uno fronte vias

pullicas, de alio latus ad ipsos venditores, in supteriore fronte prado

Gordonisio; abet ipsus campus in ambis frontis perticas xmi; et ven-

dimus vobis campo et silva, de uno latus terra Sancti Petri, de alio

latus terra Sancti Vincenti, de alio latus aqua currente; infra ista

terminacione et pertigacione, ad integrum vobis vendimus, et acce-

pimus de vobis precium finitum, sicut inter nos placuit et convenit,

1 [Louisle Bègue,Risde l'empereurCharlesleChauveetquimourutle o avril879]
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oc sunt solidos ccc; et ipsas res superius terminatas de nostro jure
in vestros tradimus dominacione publica et potestate, ad perabendi;

abendi, ven[den]di seo commutandi, etfaciatis quidquid volueritis in

omnibus. Si quis vero, si ego ipsi aut ullus de eretibus nostris, aut

ulla emissa persona, qui contra anc vindiccione ista omnique tempore

firma [et] estabilis permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Cum-

madis villa pullica. S. Aovar et filio suo Bardono et uxor sua Avane,

qui vendicione ista fieri et firmare rogaverunt. S. Agenuifo. S. Vua-

nerius rogatus. S. Antado. S. Beraldo. S. Vulvar. S. Arloino. S. Cus-

tabulo. S. Rannulfo. S. Vuârenberto. Ego Estefanus levita datavi. die

dominico, in mense febroari in anno primo post obitum Carleman

rege.

(A.udos:) Vendicio Aoardi in pago Matisconensi.

28.

CHARTA QUA ADOARDUS ET UXOR EJUS AVA, ET EBARDUS FILIUS, VENDUNT JOTSALTO

ET BUNDANCIjE UXORI RES SUAS IN VILLA COMANDIS.

(BiW. naUcop. 3-70.}

Domino fratribus Iotsalt et uxor sua Bundancia, entores, ego Adoar-

dus et uxor sua Ava et filius noster Ebardo venditores, vindedimus

vobis aliquit de res nostras, juris nostri, qui sunt sitas in pago Ma-

disconense, in agro Ageacense, in villa Comandis inprimis curtilus,

una casa et vinea, et campo, et prato, ubi a Poxetellus vocat. Termi-

nat de uno latus terra Gordonense, et de alio latus et uno fronte vias

publicas, et in alio fronte subteriore terra Anglolfo. Infer ista termi-

nacione una cum exio et omne superposito at integrum similiter et

alio curtilo in villa Beciago vocat. Terminat de uno latus terra Iotsalt

et Sancti Paulo, et de alio latus aqua volvente, et de quarta parte via

publica. Infer ipsa terminacione, ipso curtilo cum prado at integrum;

1 [Le scribe a sans doute passé ici,

comme dans quelques autres actes, une
partie dé cette formule, qu'il est facile de

suppléer d'après les chartes analogues.]
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similiter alio curtilo in ipsa villa; terminat de ambis latus terra Sancti

Petri, et de fron superiore Sancti Pauli, et de fron suteriore via paulica.
Infer ista terminacionè ipso curtilo cum.casa et vinea ad integrum cam-

pus est ubi a Lanave vocat; terminat de duos latus terra Anglulfo, et de

uno fronte terra de ipsa hereditate, et de alio fron viapublica. Infer ista

terminacione at integrum nos tibi vendimus, et in publico tradimus

atque transfundimus, unde accepimus de vobis precium sicut inter nos

placuit in remcompreciatus, valente solidus xxxxtantum, et ipsa precia
manibus recepimus, et ipsas res superscriptas vel denominatas de nostro

jure in vestra potestate manibustradimus atque transfundimus domina-

cionem, jure proprium, at possidere, vendere, seot comutare, et facies

quid volucris, in Dei nomen, abeas potestatem at faciendo quitquit
volueris. Si quis contra anc vendicione ista inter nos facta venire aut

agere tentare presumpserit, et at nos vel at nostros eres defensatum

non fuerit, tune inferamus nos tibi tuisque eris una cum tercio fiseo

auri liberas n componat, et presens vendicio ista in vos facta omni

tempore firma et estabilis permaneat, estibulacione subnixa. Factum

Comandis villa publica. S. Adoar. S. Avano. S. Bardono, qui vendi-

cione ista fierunt et firmare rogaverunt. S. Arloeno. S. Leotbranno.

S. Sramnerio1. S. Alibeo. S. Agenono. S. Alberigo.. S. Adalgao. Ego,
in Dei nomen, Gondoenus, clericus, rogitus escripsit, dadavit die mer-

coris, in mense marcio, anno primo regnante Karlo rege sive impera-
tore2.

(Au dos:) Venditio Adoardi in pago Matiscono.

29.

PLACITUM INTER GUALTERIUM ET AIMOINUM, DE MOLINO, ANTE DOMNUM RAMNULFUM.

(Bibl. nat. cop. 4-i52.)

Noticia qualiter veniens ille homo nomine Gualtarius, die sabbato,

[Framnerio?]
JJs'agitsansdoute ici de Charlesle

Gros, empereur, qui fut proclamé roi de

France sur la fin de janvier 885.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 35

887, juin.

5.

in mense aprili, xkalendâs maii, in Masconis civitate, infra intus mu-

rum, ante domno Ramnulfo videntibus illis sedentibus et stantibus,

cujus nomina vocantur hoc sunt Arigerius, Benedictus, Petrus, Leo-

daldus, Dominicus, Adalbertus, Ermenbertus, Adalmannus et Aluce-

terius. Proclamavit se de Aimone et mallavit illum de molino, quia

injuste tenebat, et faciebat que non debuisset. Tune respondebat Ai-

moinus «De isto molino quod mihi mallabas, secundum legem plus
«debet esse [mihi], de partibus gentore meo, tam de hereditate seu

«conquesto, quem' [tuus]. » Tunc judicatum est quod deffendere se

debuisset Aimoinus cum sua requimonia et cum sua lege. Et ecce

aramivit ad jurare illo molino cum sua lege, et fidem facere Petrus

ad sacramentum jurare Aimoino. Tunc illi omines qui videbant et au-

diebant coram domno Ramnulfo, veniebant ad ecclesiam Sancti Nizezii

audire sacramentum. Venit Aimoinus ad ^Itare, et mittebat manum

suam super altare et super sanctas reliquias, quod suus debet esse

molinus pro ereditate patris sui quem Gualtario et Aldegrimno, et

jurabat; in proximo jurabat Armannus et Gerbertus similiter; et ecce

factum factum est. S. Erminberto. S. Petrono. S. Benedicto. S. Leo-

daldo. S. Dominico. S. Arimanno. S. Adalmanno. Abbo scripsit.

30.

CHARTA QUA BERTERIUS SE TRADIT IN SERVITIUM ALARIADO VEL ERMENGARDI UXORI.

(Bibl. nat. cop. 3-34 6.)

In Dei nomine, noticia vel tradiccione, qualiter quibus presenti-
bus bonis ominibus, qui anc noticia vel tradiccione. subterfirmave-

runt; insertum qualiter venit omo nomen Berterius in Asine villa, in

1 Ranulfe'H, comte de Poitiers, fils du

marquis Bernard II.
2 11 y a ici une déchirure au parche-

min, mais je crois pouvoir rétablir ce mot..

De même, à la ligne suivante, le parche-
min ne porte que les lettres t. us.

3 [Lisez quam.]
4

[Lisez quam.]
5 Sur cette charte, voyez De Gingins,

Hugonides, p. \k- [Publiée dans Guérard,

Polyplique d'Irminon, t. II, p. 34c).]
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publico, ad ecclesia Sancti Petri, plena plèbe conjuncta, inluster vir

Teutbolt comitel, ibique in eorum. presencia fuit mea peticia (?), et

vestra decrevit voluntas, nec invitis2, nec coactus, nec circumventus,

nisi, per meaplenissima prumta voluntate, corrigiam ad collum meum

misi et manibus in potestate Alariado vel ad. uxore sua Ermengart,
ad integrum estatum suum; secundum lege romana, se tradidit; quod
insertum est quod omo bene ingenuus estatum suum meliorare et

pegiorare potes; ut post ac die de me ipsum et de mea angnicione
faciatis quitquit volueritis, vos vel eredes vestri, adabendi, vendendi,
donandi vel ingenuandi. Et si ego, per me me ipsum aut per consi-

lium malorum ominum, me de servicio vestro abstraere voluero, tali-

ter mihi detinere vel destringere debeatis, vos vel missi vestri, sicut

relico mancipio originalio vestro. Is presentibus qui corrigiam nota-

verunt et tradiccione ista subterfirmaverunt. S. Erlulfo. S. Rainart.

S. Magnione. S. Ahino. S. Costancione. S. Mahidranno. S. Bertran.

S. Vuinierio. S. Adalayo. S. Ingelbolt. S. ilem Vuinierio. S. Berfredo.

S. Vuandalbert. S. Disderio. Ego Eldevoldus roytus tradiccione ista

scripsi, datavi die sabato, in mense junio, anno primo post obitum

Bosone3, et régnante Karolo imperatore.

(Au dos :) Notitia Teudbaldi.

31.

CHARTA QUA GEROLDUS, MATISCONENSIS EPISCOPUS, INGELARIO, ABBATI CARILOCI, CAPEL-

LAM SANCTI MARTINI, QUAM LAMBERTUS, PR.EDECESSOR SUUS, VOCE TENUS CONCESSERAT,

SCRIPTO CONFIRMAT.

(C. 12O4.)

Geroldus sancte Dei ecclesia Matisconensium, tam instantibus

Comte en Bourgogne, suivant Du-

chesne. Il contribua à la restauration de

Louis le Débonnaire.

2 Invitas?
3 Boson mourut le 4 janvier 887. (Gin-

gins La Sarra, Bosonides, p. 111\.)

4 Cette charte a éte publiée d'après
une autre copie, par dom Martène (Thes.
anecd. 1. 1, col. 53), avec la date de 888.

Nous donnons les variantes qu'offre cette

copie.
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quamve futuris utriusque ordinis nobis commissis, salutem in Deo

Jesu. Ratio pontificalis et norma apostolicalis, karissimi, quo satius

apud vos scitur, docet, instruit et monstrat qualiter quilibet pastor

propriam diocesim regere oporteat, çcçlesiarum videlicet sagax pro-
visor insistât monasteriorumque sollèrs incrementorum existat, et

quod addendum vel eximendum aut çquandum equali lance peragat,

justo riioderamine omnia taxans perficiat. Qui si spiritalibus donis

coçquat, non tamen temporalibus omnes proportionibus çquipa-
rare 3 convenit, juxta formam apostoli, qui quod

4dïstrah ébat alteri

porrigebat, dicens ita « Expoliavi alias ecclesias, sumens stipendium
« ad ministerium vestri. Proinde, dum, per successu temporis,

aliquod perrimari niteremur et ne ex assim 6 expertes hujusce crediti

muneris videremur, sed pro posse temptantes secundum mali evi

quiddam adimplere 'conaremur, accessit venerabilis abba inter ce-
tera çcclesiarum negotia, Ingelarius nomine^ Cariloci, petens [quati-

nus7] quandam capellam cum omni circumpertinentiis, sustentatione

vel quicquid adherere videbat ipsi, vicinam etiam et propriam pre-
fati inonasterii in honore confessoris domni Martini, subdere, suf-

fragari et condonare deberemus, cyraiterio jam dicti cenobii addentes

olim impetratum ab antecessore nostro haberi venerabili episcopo
Lamberto intermisso tantum ob capedinante dilatione firmitas ex hoc

testamentum9. Percontatum itaque, petitum et diligenter arbitrantes

justum ac salubre fore, assentiri indagantes, cum consultu omnium

peregimus, cessimus, fecimus, et factum rata stabilitate firmavimus.

Egimus itaque hoc grata testificatione omnium vicinântium et aug-
mentatione sacre culture et honore ibi degentium. Quesumus igitur
sacre bujus sedis sessoribus nostris successoribus, hoc illibate testa-